
次回のプログラム
例　　会� 12：30～13：30
卓　　話「私とロータリー」
� 佐野明三郎会員
� 滝澤　　宏会員

本日のプログラム
例　　会� 12：30～13：30
卓　　話「絵で見る税の歴史」
� 豊島税務署長　猪狩　　稔氏　
� 紹介者　有我　信行会員

第 1331 回例会　　2014 年 4月 30日

前回の例会報告　2014年 4月 16日

今月のソングリーダー　渡辺　裕之会員

　幹 事 報 告
①東京江戸川RCより創立50周年記念誌をいただ
きました。
②第50回インターアクト年次大会報告書とDVDが
来ております。
③４月14日（月）東京浅草RC50周年記念例会に
出席して参りました。
④４月15日（火）地区協議会に渡辺次期会長以下
各委員長が出席して参りました。
⑤地区青少年交換委員会より2014年７月から当ク
ラブにて受け入れます来日学生が決定したとの連
絡がありました。ブラジルのお嬢さん、Bianca 
YANAGIMIRI PRADOさんです。受入校は都
立北園高等学校です。
⑥地区職業奉仕委員会より５月16日（金）18時

　会 長 報 告
　バギオ基金へ寄付されました竹内会員へ領収書と
感謝状が届いておりますのでお渡し致します。
　クラブにも第110回の感謝状をいただきました。

■ゲスト
東京信用金庫本店営業部
執行役員　本店営業部長� 平野　吉彦様

■出席報告

会　員 出席参入
会員数 出席数 欠席数 出席率 4月2日分

修正出席率

33名 28名 23名 5名 82.14％ 92.86％

■ビジター
東京池袋西RC� 本谷　昭眞様　

より東京商工会議所において「渋沢栄一から読
み解く21世紀の経営者精神・これからのロータ
リー」一橋大学大学院教授田中一弘先生の公開講
座があります。佐野委員長がご出席されますが、
会員の皆様のご出席も可能ですので、お誘い合わ
せの上ご参加ください。

感謝状を授与される竹内会員

平野吉彦様／本日はお招き頂き誠にありがとうござい
ます。地域とともに発展する信用金庫の良さをお
伝えできれば幸いです。

渡辺会員／先日、結婚記念日のおいしい果物を頂き
誠に有難うございました。３日〜４日分の私の
朝食になりました。おかげさまで、飢え死にし
なくて助かりました。

前川会員／皆出席祝御礼。
新倉会員／結婚記念日。
細田会員／今日は私のたんじょう日です。先日は素敵
なブーケを頂き本当にありがとうございました。

櫛田会員／先日、出雲大社お参りの際、君が代にあ
る「さざれ石」を拝観致しました。本当にある
んですね!!まだまだ勉強です！

西島会員／結婚祝の贈物、有難うご座居ました。



卓　　話第1330回例会

「地域とともに最も身近で
� 最も頼りにされる金融機関を目指して」
� 東京信用金庫本店営業部執行役員　
� 本店営業部長　平野　吉彦氏

５月の例会スケジュール
５月７日［1332］
例　　会� 12：30～ 13：30
卓　　話「私とロータリー」
� 佐野明三郎会員
� 滝澤　　宏会員
�
５月14日［1333］
理 事 会� 11：15～ 12：00
例　　会� 12：30～ 13：30
卓　　話「第35回バギオ訪問について」
� 竹内　哲夫会員
� 西島　貞枝会員
� 月井　雅夫会員
�
５月20日（火）［1334］
５クラブ合同例会「富士の間」
登録開始受付及び昼食� 11：30～　　　　　
例会点鐘� 12：20～　　　　　
卓　　話　2011-12年度ガバナー
� 水野　正人氏　
閉会点鐘� 14：00　　　　　　
＊５月21日（水）例会は５クラブ合同例会に振替
となります。
�

５月28日［1335］
例　　会� 12：30～ 13：30
卓　　話「表題未定」
� 落語家　三遊亭圓窓師匠
� 紹介者　浅原　英明会員

　皆様、今日は。ただ今、ご紹介いただきました東
京信用金庫の平野でございます。本日は、東京豊島
東ロータリークラブ様の例会にお招きを頂きまして
誠にありがとうございます。
　また、この度は、このような機会を設けてくださ
いました村中様に感謝を申し上げるとともに大変な
勇気のいる企画立案に対しまして心から敬意を表す
るものでございます。
　それでは、さっそく私ども掲げているテーマでご
ざいます「地域とともに　最も身近で最もたよりに
される金融機関を目指して」についてお話をさせて
頂きます。
　昨年、テレビドラマで、半澤直樹という「メガバ
ンクを舞台にしたドラマ」がヒットいたしました。
「倍返し」、「100倍返し」などといった言葉が
流行いたしましたが、このドラマの中で「銀行は晴
れの日に、傘は持ってくるけど、雨の日には傘を取
上げる」という台詞がございました。主人公である
半澤直樹の父親は中小企業の経営者であり、メイン
銀行が、自分が勤めているメガバンクであるという
設定でありました。私どもの主要なお客様でありま
す中小企業は、景気変動時の自動車のショックアブ
ソーバであるといわれたり、ジャンボジェット機の
後輪であると言われたりしています。
ショックアブソーバ…景気悪化局面を自動車の衝
突時に例え搭乗者・エンジン（大企業）を守る
クッションの役割を担うとの例え。
ジャンボジェット機後輪…着陸時（景気下降局
面）は真っ先に降下し離陸時（景気の上向き時）
は最後に上昇することから言われる。
　東京信用金庫は、台風にも飛ばされない傘を用意
できるよう努力することや、天気は雨と晴れだけで

はありませんので、曇りの時に傘の準備をしたり、
雨の降っている方へ向かわないようにする天気予報
図を用意できるように取組んでおります。
　私たちを取巻く外部の経済状況、環境はどんな準
備をしていてもその想定を上回ることが起きてしま
います。最近のウクライナ情勢もそのひとつです
が、その前には、東日本大地震と原発事故、リーマ
ンショック、サブプライムローン問題、円高・デフ
レ不況、バブル景気とその崩壊、不良債権と金融危
機、ペイオフとあげきれないほどの問題が発生いた
しました。
　しかし当金庫はいかなる状況になりましても、
「地域とともに　最も身近で最もたよりにされる金
融機関を目指して」お客様の目線に立ち、地域の皆
様と明るく、歩んでまいる所存でございます。
１．事例　⑴ビジネスローン（メガバンク）について
　　　　　⑵NHK特集の話
２．ディスクロージャー誌の紹介
　最後に、皆様方のご健勝とご多幸、そしてご事業
の発展を心より、ご祈念申し上げます。本日は誠に
ありがとうございました。


